
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201416 CADERNO 1

Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185853/MARCELO MORAES (Perito Criminal) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2014 a 14/06/2014
54185310/RODRIGO DA SILVA ARAÚJO (Auxiliar Técnico 
de Perícias) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 
14/06/2004<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727707

PORTARIA Nº144 DE 08/08/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°157187A-1
NOME:MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5361109/3
PERÍODO:15.07.2014 a 30.09.2014
PORTARIA Nº145 DE 08/08/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°156991A-1
NOME:MARIA CRISTINA VALE TEREZO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:3689/1
PERÍODO:15.06.2014 a 13.08.2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727715

PORTARIA: 371/2014
Objetivo: Treinar Servidores
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190558/RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 
30/05/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727719

PORTARIA: 507/2014
Objetivo: Conduzir Viatura
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890504/ROSIVAN DE JESUS BARRETO (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 17/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 040/2014- FUNSAU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727542
PORTARIA Nº 040/2014-FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:
Considerando a necessidade de diligências visando a regularização 
de pendências na documentação de empresas interessadas;
RESOLVE
Art. 1º – Prorrogar o Processo de Credenciamento nº 001/2014 – 
FUNSAU, por mais 60 (sessenta) dias a contar do dia 16/08/2014, 
passando a vigorar até o dia 14/10/2014.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de agosto de 2014.
JOSÉ MARIA DE PINA FERNANDEZ - TEN CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 727738
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 725164

Contrato: 16-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por Objeto a aquisição de 
medicamentos, correlatos, saneantes e degermantes, destinados 
ao atendimento das necessidades da Unidade de Abastecimento 
Farmacêutico - UAF, conforme discriminação prevista no Anexo I 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 003/14-FUNSAU.
Valor Total: 290.387,28
Data Assinatura: 02/05/2014
Vigência: 02/05/2014 a 01/05/2015
Pregão Eletrônico: 3/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339030              0150000000          Estadual
10303133147280000    339030              0350000000          Estadual

Contratado: DISTRIBEN DIST. DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R Rodolfo Chermont, 40
CEP. 66615-170 - Belém/PATelefone: 9132858418 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727980

Inexigibilidade: 2014/5
Data: 04/08/2014
Valor: 3.744,00
Objeto: Para Aquisição de Vale Transporte para Estagiários desta 
Secretaria.
Fundamento Legal: Artigo 25, I da Lei Nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 04/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES 
PASSAGEIROS BELÉM
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, Bairro: CREMAÇÃO, 2555
CEP. 66040-270 - BELÉM/PA
Telefone: 9132010100 
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727981

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Inexigibilidade: 2014/5
Data: 04/08/2014
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 727642

Contrato: 32-PE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: LOCAÇÃO EM REGIME DE DIÁRIA DE EQUIPAMENTOS 
DE RADIOCOMUNICAÇÃO EM VHF.
Valor Total: 29.000,00
Data Assinatura: 06/08/2014
Vigência: 06/08/2014 a 06/08/2015
Pregão Eletrônico: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SANTOS NETO & CIA LTDA
Endereço: AVENIDA NAZARÉ, LOJA 05, 112
CEP. 66035-135 - BELÉM/PATelefone: 9132304198 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727652

PORTARIA N° 449/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA 
BARROS, matrícula n.º 54196946, Coordenador Técnico, para 
atuar como Fiscal de n.º 032/2014, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, referente à contratação 
da empresa SANTOS NETO & CIA LTDA - EPP, Pessoa Jurídica 
de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.900.590/0001-
58, correspondente a LOCAÇÃO EM REGIME DE DIÁRIA DE 
EQUIPAMENTOS DE RADIOCOMUNICAÇÃO EM VHF, com 
Estações Fixas, Móveis e Repetidoras Próprias, enquanto durar 
sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 06 de agosto de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 501/2014 - RESPONDER/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727824

PORTARIA Nº 501/2014 DE 08 DE AGOSTO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Of. n° 292/13-GAB, de 05 de 
agosto de 2014 constante no Processo n° 354533 de 05/08/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 
ROSENDO, ocupante do cargo em Comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, Matricula funcional nº 303380/1, 
para responder pela Presidência da Funtelpa no período de 11 
a 17/08/2014, na ausência da titular ADELAIDE OLIVEIRA 
DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 5459516-4, que estará 
ausente de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727833

Ato: PORTARIA Nº 500/2014
Término Vínculo: 08/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANGELICA NUNES DA SILVA (GERENTE)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727498

PORTARIA: 175/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDILSON COSTA DE OLIVEIRA             ASSESSOR                 5907309     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              800,00
04122129745340000    0101000000          339039              700,00
Observação: despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em viagens e 
de apoio administrativo. 
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727507

PORTARIA: 170/2014
PRAZO PARA APLICAÇÃO (EM DIAS): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA    AJUDANTE DE 
ORDENS       5755441     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              300,00
04122131729620000    0101000000          339039              1.200,00
Observação: despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em viagens e 
de apoio administrativo. 
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727514

PORTARIA: 171/2014
Objetivo: despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria 
do Estado. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5494838/ANDRÉ SILVA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014
561569/MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2014 a 
07/08/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727527

PORTARIA: 172/2014
Objetivo: despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria 
do Estado. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ACARÁ/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5696712/GIOVANI FERREIRA DE SOUZA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 09/08/2014
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA


